Sciendo q̄ sicut cibus corporalis conseruat  
corpus in bono statu: si sit factus ratione: &  
assumptus per mēsurā ab aīali: cui conuenit:  
& in tēpore cōgruo: eo q̄ non in oīni tēpore  
omnia conueniunt: Ita cibus spiritualis reti/  
net aīam bono statu: si sit factus ratione: &  
assumptus per debitā mēsurā in t̄p̄e congruo  
utriusq; atatis uirtutis in hoīne. Scriptū est  
enim q̄ sicut frigida calidis & calida frigidis  
tēperantur: Ita contraria contrariis curātur:  
& medelā recipiūt ordinate. Similiter ē utile  
īquirere diuersos auctores & magros p̄pter  
diuersas sentētiās: eo q̄ diuersi diuersa senti/  
unt: & monent scientia uel ingenio gratioſo  
naturā: qđ diffundit̄ desuper p̄ficiēs multū  
postea: & est origo scientiā. Vnde ex meo  
consilio: doctores magistros & hoīes īgenio/  
ſos naturaliter: curialiter apud te inuenies:  
& s̄ape cū multis sermonē facies: coram eis  
ſapienter ac domestice uerba pronuncians.  
Putabis in diuersis propter diuersa: & facies  
eis quāstiones quando tecum erūt: & dicta  
eorū ī corde seruabis: ut iposterum & tibi &  
ceteris

5  
cæteris prodesse possint. Nescis terra inculta  
& arida: quæ cū sit sterilis ab hōibus repro/  
batur. Manutene studiū sciētiæ: i tuo regno  
& fac fieri disputationes ante cōspectū tuū:  
& tuus aīus in his gloriatur: ut tuū ingeniū  
in melius reformetur. Tuū studiū scit uelle  
regnare diu. Et hoc erit: si te dederis uirtuti/  
bus: uitia uitādo. Et de tali mortalitate aliqd  
dicemus: si deus uoluerit. Sed hic dicimus:  
q̄ des cor tuū cognitioni boni intellectus se/  
cundū discretionis mensurā. Sis amicus dei  
fide: spe: & opere. Nec obmittas āplecti illā  
sciētiā: quæ a philosophis phisionomia na/  
turaliter noiatur. Et hæc sciētia est illa inter  
cæteras: qua caute multi hoīes: quondam usi  
sūt gloriari & exaltari apud magnates. s. ipe  
ratores qui trāsierūt. Similiter apud multos  
reges & baronos. Et non quia a deo præcedāt  
reliquos hoīes: Sed p̄pter hanc sciētiā &  
p̄pter huiusmodi plurimas alias: quas secre  
to nouerūt. Vnde dictū est: honora hoīem  
p̄pter sciētiā: Require notū amicū propter  
necessitatē. Apud enim quosdam melius est

philosophari q̄ ditari: & apud quosdā meli/  
us ditari q̄ philosophari: & apud quosdam  
utrūq; nocet: & apud quosdā neutrū debet  
requiri. s. a faciētibus uerā penitentiā in hac  
uita. Huius. n. sciētiae inq̄situs est pulcher/  
rima in natura: cuius p̄fectio attribuitur phi/  
sionomoni: de numero antiquorū phisione:  
sūmo doctori in scientia naturali. Vnde q̄dē  
hac sciētia nomen traxit ab eo: studiū cuius  
grande fuit diu: & diu eā inuestigare ac etiā  
irreprehensibiliter congregare. Collecta est  
.n. hac sciētia ex compositione hōis utriusq;  
sexus cū q̄litate possibili modi status p̄sonae  
uiuētis. Et ex hac scientia naturae ingenio/  
sae quae cognouit tibi domine imperator sub  
lucida breuitate in hoc libello penitus enarra/  
bo. Dicit. n. qdā sapiēs: Phisionomia est sciē  
tia naturae: insinuatione cuius p̄itus in ea suffi  
cienter agnoscit differētias animalū p̄sonarū  
in omni gradu sui. Et quia omnis sciētia est  
a phisionomia: idcirco eā in hoc loco diffinia  
mus: Phisionomia ē doctrina salutis: electio  
boni: & uitatio mali: cōprehensio uirtutis &  
prater/

pratermissio uitioꝝ. hoc autem iducit uerus  
 amor dei: timor diaboli: fides meritoria: spes  
 præmiū iperdibilis æternæ uitæ: & iudicium  
 mortis: qua uidetur penitus: q̄ hic omnia re  
 linquantur ceteris: quia tenentur. Et non ulli  
 ualet scientia: nec potentia: nec congregatio  
 p̄sonarū: nec gratia pulchritudinis: nec uolū  
 tas: & omne bonū. Vnde dixit quidā: Omnia  
 trāsibunt: nos ibimus: ibitis: ibūt: Cari: non  
 cari conditione pari. Et alibi dictū est: Omnia  
 transibunt præter amare deum. Constituo  
 ergo o Federice Imperator tibi ex hac sciētia  
 p̄uisionomiaz regulas & cōstitutiones abbre  
 uiatas: quas tibi pono satis sufficienter. iugo  
 quas: si te bene adieceris: dabit tibi magnū  
 pretiū laudis ex multa sapientia & uirtute:  
 crescet tibi etiā magnū & grande ingenium  
 sapiētiaz ad nobilitatē tuæ naturæ. quā sapi  
 entia si in mente habueris memorē: melius  
 intelliges dicta loquentiū tibi: cautius agno  
 sces tuos sapiētes & alios uisu & auditu: nec  
 non & alios hoīes indifferēter: qui tecū habe  
 bunt gratiā eloquēdi: uel ante te aliqd faciēdi

quod non est parum. Et ex industria huius  
scientiæ in te secreto hēbis grandē partē con/  
silioꝝ consulētū tibi: & exultationē uirtutū  
& uitioꝝ quasi ut sēper secū habitauisses in  
factis ubiq;. Sed ante q̄ hoc tibi recitē ordi/  
nate p̄ singula capitula: uolo tibi enucleare  
historiā prioris substantiæ: quasi incipiens a  
fundamento primæ materiæ: qđ potest esse  
tibi multū eaz; multiplici ratioē: eo q; pauci  
hoc sunt scientes in ueritate.

Prima pars libri huius                  Cap. i.

nobilis Imperator uir gratiose quasi  
omnium gratiar; & donoz; ex grādi  
amore tibi notifico sacratissimā scientiā na/  
tura: quæ potest appellari consolatio: & quæ  
non multū dicitur gētibus idiotis: nec etiam  
est dicenda: Sciendo q; qui eā bene nouerit:  
& memorē in mente habuerit: quotienscūq;  
casus incurret: ipsaq; exercitando si incipiat  
loqui de ipsa cū altero: & ille hāc scientiam  
ignorauerit: uidebitur illi q; ipē sit propheta  
uel san

uel sanctus. & hic postea reemendabit eum  
 ubiq; dans ei studiosè pretiū magnæ laudis.  
 Amabitur a gētibus notis & ignotis: quæ au  
 dierit loqui de illo: & honorabitur inter eos:  
 Et hoc non est parū uidelicet iter uniuersas  
 gentes famā sapientiæ & scientiæ celebrē ob  
 tinere. Scias igitur q; & motu superiori fit  
 & motu inferiori .s. partim in genere & par  
 tim in specie. & motus primus conceptionis  
 ex utroq; sexu est amor naturalis uiri in mu  
 lierem & mulieris in uirū in caloris uniti ge  
 nitalibus. Sciēdo q; uir est agens: mulier vō  
 patiens. unde ambo habent uim relatiui: cū  
 in coitu sit mutua relatio. Eoq; semen unius  
 refertur alteri: & utrūq; est antecedēs alteri  
 us. Luxuria uiri primā radicem habet in lū  
 bis: & libido mulieris in umbilico. Vnde Iob  
 Virtus eius in lūbis eius: & fortitudo eius in  
 umbilico uentris eius: Iuxta illud dominus  
 in euangelio: Sint lumbi uestri pracincti: &  
 lucernæ ardentes in manibus uestris. Tem  
 pus enim congruū in uiro est i hieme & in  
 uere ad coeūdū: mulieris i æstate & autūno.

Istud autem est ppter contrariā cōplexionē  
tēporū & psonā. Cōplexio quorū nihil aliud  
est q̄ caliditas cū frigiditate & humiditas cū  
siccitate. Item dicimus q̄ neuter non possit  
agere cū delectu: nisi haberent instrumenta  
ad hoc deputata tā intus q̄ extra. Vnde uir  
habet suos testes extra uentrē in pelle. Muli  
er uero intus uidelicet extra p̄cipiū uulua.  
Tamen non sunt i om̄i similes testiculis uiri  
Vnde mulier habet suū semen ex testib; ue  
lut uir: & hoc mouetur ad coitum ardentem.  
Semen uero testiculorū dicitur p̄prie sp̄ma:  
qd̄ descendit ex omni humore corporis diui  
so & partito in om̄ibus mēbris essentiue: cu  
ius est nobilior pars oīum humorū & subtili  
or. Et hoc semen in se continet omnē naturā  
& cōplexionem quarūlibet partiū totius cor  
poris: a qua descēdit. Sciendū est q̄ sp̄ma  
uirī est calidius & fortius illo mulieris. In e/  
missione uero sp̄matis utriusq; a natura su/  
periori tribuitur om̄is uirtutis effectus & uir  
tutis angmētabilis pro tēpore decurrente. Et  
secundū cursū corporū superiorū sicut dispo/  
sitionem

sitionem corporū concipientiū foetus recipit simul & semel omnia & singula quæ postea differruntur ordine tēporū & naturæ. Quātitas autē embrionis fit secūdum quantitatem seminis uirtuosi & matricis : quæ matrix si fuerit bonæ complexionis embrio uadit ad perfectum : & e contrario. Vnde si semen discurrat per matricē ī longū foetus erit longus & gracilis : & si in latū uel quasi rotundum erit curtus & grossus. Quid autem sit sp̄ma sic diffinitur. Sperma est prima materia embrionis creandi : uel sperma est artifex creandorū infantium : uel sperma est semen aialis sine spiritu & nobilioris sanguinis & purioris ad istar uini rubei : quod exagitatione cōuertitur in sperma candidum. Et cū illa substantia sit nobilior parte remanēte ac leuior & uirtuosior : ideo superascendit. Et est sciēdū q̄ si de semine uiri plus fuerit q̄ feminae foetus erit illi similis in pelle & forte in sexu. Xbi gratia : mulier quardā erat alba : & cū coi-ret cū athyope peperit filiā albā. Alia mulier nigra coiuit cum uiro albo : et peperit filium

nigrum: ut patet hoc toto tempore. uerū est  
q̄ si mulier sit iuuenis: cū ī coitu sit memor  
tui uel uiri uel alterius: & pprie cum semen  
diffundit generatiuū genitū erit omnino si/  
milis. & iam probatū est milies & in aīalib.

Cū uero sperma exit coitu est maxima de/  
lectatio in naturali corporali & spiritali se/  
cundū quātitatem illius & testiculi de quo  
exit. Sciendū est q̄ ex dextro maior ē dul/  
cedo q̄ ex sinistro: & ex multo semine q̄ ex  
paucō: q̄a sperma diffunditur completa atā  
te per causam: ut unusquisq; manuteneat si  
bi uitā productius. Dicimus q̄ cibi sunt q̄b;  
semen augmētatur in uasis: ut rapæ: cicera:  
carnes recetes: gallinæ: castrati: porci non sa/  
liti: oua forbilia: fabū fractū: cibus de pasta:  
panis recens non calidus & cæta. Sūt et q̄b;  
cibi semen deficit absq; emissionē: ut carnes  
salitæ: cibi acri & acerbi: panis ficcus ut. xv.  
dierū & biscoctus & cætera. Itē ciboz quidā  
inducunt luxuriā: ut scinchus: oua forbilia:  
caseus dulcis: eruca sicca: uinū purū: ostraca  
saturitas cōueniēs ciboz: & q̄dā electuaria.

Mouent

9

Mouēt autē luxuriā species decoris alterius  
corporis ad corpus sibi amore cōueniēs uisu  
& tactu. Vbi gratia Si uir bene uideat muli-  
erem iuuenem & pulchrā & e contra. Et per  
uerisimilē: ut si adolescens adorneat ad istar  
puellæ uel habeat faciem inclytā ut femella  
qua continet fortis motus: ut patet in sodo  
mitis. Sūt etiā quidā cibi quorū comestioe  
castitas conseruatur: ut portulaca: lactuca:  
eruca uiridis: acetum compositū: cucurbita:  
cucumer: ieiuniū: paucus cibus: portatio ia-  
spidis & thopation: absentia corporis deco-  
rati etate & adoratione. Vir habet virtutē  
calamitæ ad mulierē: & mulier ad uirū: quæ  
uisu p̄p̄inquo tactu ad inuicē coniungūtur.  
& sicut de chalybe & silice exit quandoque  
scitilla: Ita de sp̄mate exit quādoq; cōceptio.  
& matrix est embrio: sicut olla ad coquēdū  
epulū: & lar ad frigatiam de pasta. Et sciēdū  
est q̄ raro accidit: q̄ exeat sp̄ma ex utroque  
testiculo uno coitu. s. utriusq; agentis & pa-  
tientis. & ob hoc una tantū fit conceptio uel  
creatio: quādo conceditur desup̄ dono gr̄a:

nec aliter. Sed si ex duobus testiculis utri/  
usque coitum facientis sperma exierit: & in  
duas partes matricis diffundatur: duæ fiunt  
creatura uel amplius secundū diffusionem  
per loca matricis. Vnde cum matrix constet  
ex septem cellulis siue crispaturis: ut patet i  
uentriculis ouium & porcarum & cetera: mu/  
lier potest septem filios cōcipere & portare:  
Volens autē domine imperator q̄ omnia &  
singula cognoscas per te metipsum: quomō  
embrio cōcipitur siue generetur. ex utrisque  
coeuntibus in congruo tēpore & coitu facto  
conuenienter: inquirentibus nobis aperte di/  
cemus secūdū q̄ nobis per seriem uidebitur  
enarrare.

De tēpore coitus masculi & feminæ & de  
defectu ipsius      Cap. ii.

p Rincipiū tēporis coitus scilicet in quo  
sp̄ma dulciter exit uel amare i masculu/  
lo est post completū annoꝝ. xiiii. & dein  
ceps usq; ad annū. lxxvii. ad plus. in femina  
uero post cōplementū. xii. annoꝝ & deiceps  
usq; ad. xl. annos uel. l. ad plus: & cum hoc  
sp̄matis

spmatis exitu incipiūt pili paulatim oriri in  
 pectie. unitas quoꝝ dicitur femur. Similiter  
 nascūtur in naribꝫ nasi: in maxillis masculis:  
 sub affelliis: & circa sexū deorsū: sup brachi  
 a: manus. & crura: Sicut incipiūt oriri ī tꝑe  
 ueris frondes in arboribꝫ: & in herbis florēs:  
 & rami. unde porri corporis apiūtur & pdu  
 cūt aliqd sui generis extra solitū. Itē sibi uox  
 mutatur: Caput uirgæ masculi decoopitur:  
 māma feminae incipiūt tumescere: uterque  
 naturaliter se mouet ad coitū: ex magno de  
 lectu pariter ī naturalibꝫ mēbris: nisi libido  
 saepe refrenetur ꝑ accidens: ut ꝑ ieiuniū & ꝑ  
 asperam uitā ciborꝫ. Post autē spmatis emissi  
 onē utriqꝫ mutāt figurā ꝑricipaliter ī facie: &  
 uirtutē in carne: & consuetudinē ī moribꝫ: ī  
 cogitationibꝫ: & igenio. De coitu dicimus qꝫ  
 si quis ipsum nimis frequentet: & etiā in die  
 bus contrarii temporis ei multa contingunt  
 in contrarium: quæ quidem faciunt corpori  
 ista quæ dicemus nunc. Nam coitus conti  
 nue factus totum corpus in frigidat & defic  
 cat ab humoribus: & talem actum sentit